

22. oktober 2020

Folketinget
Sundheds- og Ældreudvalget

Direktionen
Strandboulevarden 49
2100 København Ø

Tlf +45 35 25 75 00

www.cancer.dk

UNDER PROTEKTION AF
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

Foretræde for Sundheds- og Ældreudvalget vedr. 2. behandling af L61 om neutrale tobakspakker

Til Sundheds- og Ældreudvalget

Kræftens Bekæmpelse har med stor interesse fulgt 1. behandling af L61 Forslag til lov om ændring af lov om forbud mod tobaksreklame m.v., lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v. og forskellige andre love.

I dag er cigaretpakken en af industriens vigtigste muligheder for at promovere og brande deres produkt. Det gælder både når pakken bliver solgt, men især efter købet som en såkaldt "silent salesman", når cigaretpakken med farver, logoer og genkendeligt design tages frem og lægges på cafébordet, når unge deles om cigaretterne og i andre sociale sammenhænge.

Derfor mener Kræftens Bekæmpelse, at det er et stort og vigtigt skridt i den rigtige retning, at regeringen sammen med et bredt politisk flertal vil indføre standardiserede tobakspakker for at mindske reklameeffekten.

Kræftens Bekæmpelse er dog fortsat bekymret for, at man i bekendtgørelse ikke i tilstrækkelig grad fjerner muligheden for promovering af cigaretter og anden tobak. Det er afgørende, at pakker med cigarillos, som ligner cigaretter, også standardiseres, da de appellerer til børn og unge. Derudover bør selve cigaretterne ikke indeholde farver, grafik og logoer, og det bør sikres, at pakkerne ikke indeholder reklameelementer.

Kræftens Bekæmpelse vil derfor gerne præsentere udvalget for en række konkrete forslag til, hvordan lovgivningen kan forfattes, så den i endnu højere grad lever op til målsætning om, at færre unge begynder at ryge eller blive afhængige af andre tobaks- og nikotinprodukter og på sigt kan bidrage til at mindske uligheden i sundhed.

Kræftens Bekæmpelse vil anbefale at:

- Cigarillos, som ligner cigaretter, og deres indpakning bør også standardiseres.
- Muligheden for branding og design på selve cigaretten fjernes
- Alle elementer på pakken skal standardiseres
- Indpakningen af opvarmet tobak - også den elektroniske del - standardiseres

Venlig hilsen

Jesper Fisker
Adm. direktør

